主旨：感謝駐美國代表處黃秘書、林小姐及齊小姐等人，熱心協助失智老嫗 ，克服重重困

難，順利發給返國護照，完成返鄉安老心願之感謝函。

 Sender :  丁 O英  (oooooo@ms71.hinet.net) 109/10/09

 Recipient(s):   <ooo@mofa.gov.tw>

主 旨 ： 為感謝人丁 O英之胞大姊丁 O梅，現年89歲，僑居美國前後近五十年，未婚且未育

有或收養子女，始終獨居生活，最近五年來年邁失智，日益惡化，日常生活大小事幾乎完全

無法自理，其不堪程度，實令人鼻酸，感謝人擬接送胞大姊丁 O梅返台安老，卻因胞大姊

丁 O梅於民國38年初次來台設籍時，出生年應為 1931年，卻誤報為1932年，又依法竟因無

法提供來台前出生年1931年之證件原本，致無法辦理更正，而無法辦理恢復戶籍，為此感謝

人及胞二姐兩人曾請求教內(天主教)好友劉陳 O春女士長子劉 O圃地政士，到處奔走，尋求

解決之道，會同於2019年6月19日曾向領務局局長信箱陳情，2019年7月19日蒙 外交部領事

事務局通知，准感謝人及胞二姊丁 O媛(現居美國加州)依法具結「現持第(67)OM293OOO號

中華民國護照之丁 O梅(1931/O/O出生)與除戶謄本上所載感謝人胞大姊丁 O梅 (1932/O/O出

生)兩者為同 一人」並經國內法院民間公證人認證。始得依法換發出生日期1932/O/O之中華

民國護照。依法才能恢復戶籍。

因胞大姊丁 O梅失智緣故，阻撓拒絕配合辦理更新美國維吉尼亞州 ID，長達半年，其後經

感謝人託付劉 O圃地政士兄弟二人赴美，於2019年11月22日上午協助胞大姊丁 O梅辦理更

新維吉尼亞州 ID送件，中午辦理胞大姊丁 O梅美國護照申請送件，下午首次抵達 鈞處辦理

請求 鈞處轉送北投戶政請求配賦身分證統一編號(A233OOOOO，2020年1月15日配賦完竣)

及審核辦理更新胞大姊丁 O 梅中蕐民國護照初審，櫃台 林小姐態度和藹可親令人印象深刻，

2020年1月新冠疫情爆發，遂停止更新護照一事，其後感謝人一直不敢再次赴美，迄於 9月

30 日感謝人赴台北奉天宮請求 神明指示，獲神明賜頒三聖杯，准再次託付劉 O圃地政士情

義相挺配合單獨一人代替感謝人出發赴美，協助胞大姊丁 O梅辦理中華民國護照，倘護照

辦妥時，屆時盼能協助胞大姊丁 O梅安全返國恢復戶籍。

10 月2日劉 O圃地政士陪同胞大姊丁 O梅第二次赴 鈞處時，辦理非晶片一年效期中華民國

護照，承蒙駐美國代表處 黃秘書及櫃台 林小姐及 齊小姐等三人熱心協助，視親如己，感同

身受，立即受理，當日下午迅即通知領件。孰料領件時，始發現出生年為 1931年，係因劉

O圃地政士疏忽誤繕護照申請書等等所致。感謝人內心過意不去深感抱歉，願能承擔一切責

任。請求 鈞處原諒感謝人所託付劉 O圃地政士輕率不察之失誤，致造成 鈞處諸多不便，克

服重重困難，終於在今日下午順利核發返國護照，為此感謝人內心惶恐又感激，再次拜謝

鈞處大恩大徳，協助失智胞大姊丁 O梅，終能完成返台安老心願。無任銘感。

感謝人： 丁 O英女士

身分證號碼：A202OOOOOO

住址：台北市大安區信義路 O段 O巷 O號 O樓

電話：886-2-OOO-OOO